
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 19017 del 11/09/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/19523 del 11/09/2023

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI BOLOGNA E FERRARA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: L.R. N.8/1994 E DGR N.812/2023 - AUTORIZZAZIONE PIANI DI PRELIEVO
ANNUALI DELLE SPECIE STARNA (PERDIX PERDIX) E PERNICE ROSSA
(ALECTORIS RUFA) PER LA STAGIONE VENATORIA 2023-2024 - AMBITO DI
BOLOGNA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI
BOLOGNA E FERRARA

Firmatario: DANIELE DOSUALDO in qualità di Responsabile di settore

Anna CutroneResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
9
2
3
1
0
7
.
U
 



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- la Legge 11 febbraio 1992 n. 157 recante "Norme per la
protezione  della  fauna  omeoterma  e  per  il  prelievo
venatorio";

- la L.R. 15 febbraio 1994, n. 8 recante "Disposizioni per
la protezione della fauna selvatica e per l'esercizio
dell'attività venatoria";

- il  Piano  faunistico-venatorio  regionale  dell’Emilia-
Romagna  2018-2023,  di  seguito  PFVR  ER  2018-2023,
approvato  dall’Assemblea  Legislativa  della  Regione
Emilia-Romagna  con  deliberazione  6  novembre  2018,  n.
179, che recepisce il Piano di azione nazionale della
Starna (Trocchi et al., 2016) e che, in particolare, ai
paragrafi  2.1  e  2.2,  detta,  rispettivamente  per  la
specie pernice rossa e starna, gli obiettivi gestionali
e le azioni di pianificazione;

- il  Calendario  venatorio  regionale  approvato  con
deliberazione di Giunta regionale n.812 del 22 maggio
2023, in particolare i paragrafi 3.2 e 3.3 che, per le
specie pernice rossa e starna, prevedono quanto segue:

 che la caccia sia consentita solo negli ATC e nelle
AFV ai quali sono stati autorizzati dalla Regione
Emilia-Romagna  un  Piano  di  gestione  di  durata
quinquennale  ed  un  Piano  annuale  di  prelievo,
quest’ultimo da presentare entro il 31 agosto 2023,
a norma di quanto previsto dal PFVR ER 2018-2023;

 che la rendicontazione finale dei prelievi annuali
debba  essere  presentata  al  Settore  Agricoltura
Caccia e Pesca territorialmente competente entro 15
giorni  dal  termine  del  prelievo,  rimandando
all’allegato A i periodi di prelievo di ogni singola
specie;

Viste  le  richieste  di  autorizzazione  dei  Piani  di
prelievo  annuali  delle  specie  starna  e  pernice  rossa  per
l’annata venatoria 2023-2024 acquisite da ATC BO2 e ATC BO3,
per il tramite del Centro servizi e coordinamento degli ATC
di Bologna, e dalle Aziende faunistico venatorie interessate,
conservate agli atti del Settore Agricoltura, Caccia e Pesca
– Ambito di Bologna con i numeri di protocollo riportati in
tabella:

Testo dell'atto

pagina 2 di 8

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
9
2
3
1
0
7
.
U
 



Istituto faunistico Starna Pernice rossa

ATC BO02 ---
Prot.

24/08/2023.0831979.E

ATC BO03 ---
Prot.

24/08/2023.0831979.E

AFV Acqua salata Prot. 08/08/2023.0795896.E

AFV Cà Domenicali Prot. 01/08/2023.0775430.E
Prot.

01/08/2023.0775422.E

AFV Fungarino Prot. 09/08/2023.0799535.E

AFV Il Rulletto Prot. 01/09/2023.0866776.E

AFV Le Lagune Prot. 08/08/2023.0795889.E
Prot.

08/08/2023.0795904.E

AFV Monte delle
Formiche

---
Prot.

21/08/2023.0821971.E

AFV Piccola Selva ---
Prot.

01/09/2023.0866744.E

AFV Pramonte Prot. 31/08/2023.0859948.E

AFV San Lorenzo in
Collina

Prot. 09/08/2023.0798631.E

AFV San Martino in
Pedriolo

Prot. 17/08/2023.0812607.E

AFV San Salvatore di
Casola

Prot. 30/08/2023.0853385.E

AFV San Silvestro
Lato Reno/Setta

---
Prot.

05/09/2023.0890630.E

AFV Sant'Uberto Prot. 21/08/2023.0820876.E

AFV Mezzolara Prot. 30/08/2023.0852356.E ---

Richiamata  la  relazione  istruttoria,  conservata  agli
atti con Prot.06/09/2023.0897326.I, dalla quale si rileva che
la  documentazione  presentata  è  completa  e  conforme  alla
vigente disciplina in materia indicata in premessa ed è stato
verificato in particolare che:

pagina 3 di 8

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
9
2
3
1
0
7
.
U
 



- i Piani di gestione e di prelievo sono stati presentati
nei termini;

- che  i  Piani  di  prelievo  annuali  presentati  sono
attuazione  di  Piani  di  gestione  quinquennale  già
autorizzati dalla Regione Emilia-Romagna;

- è stato acquisito il necessario nulla osta dell’Ente di
Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Orientale
per la AFV San Silvestro Lato Reno Setta;

 i  Piani  annuali  contengono  i  dati  di  censimento
richiesti al fine di autorizzare un prelievo venatorio
delle specie starna e pernice rossa e di definire i
limiti di prelievo in relazione a Comprensorio, ATC e
AFV;

Precisato che, ove le proposte di prelievo presentate
superavano  la  soglia  massima  fissata  dal  vigente  Piano
Faunistico Venatorio, pari al 20% della consistenza post-
riproduttiva della specie, il numero di capi prelevabili è
stato fatto rientrare in tale limite massimo;

Ritenuto,  pertanto,  che  sussistono  i  presupposti  in
fatto  e  in  diritto  per  autorizzare  i  Piani  di  prelievo
annuali per la stagione venatoria 2023-2024 di ATC BO2, di
ATC  BO3  e  delle  AFV  interessate,  così  come  indicati  in
allegato n.1, parte integrante e sostanziale del presente
atto,  ai  sensi  dei  paragrafi  3.2  e  3.3  del  Calendario
venatorio regionale 2023-2024;

Attestato che la documentazione a supporto del presente
provvedimento  è  conservata  agli  atti  presso  il  Settore
Agricoltura, Caccia e Pesca – Ambito Bologna, che ha curato
la presente istruttoria;

Richiamate,  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

 la  Legge  Regionale  26  novembre  2001,  n.  43  recante
“Testo unico in materia di organizzazione e di rapporti
di lavoro nella Regione Emilia-Romagna”;

 le deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 468 del 10 aprile 2017 recante  “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 n. 325 del 7 marzo 2022, recante  "Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del  nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale”;

pagina 4 di 8

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
9
2
3
1
0
7
.
U
 



 n. 2360 del 27 dicembre 2022, recante “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta
Regionale  e  soppressione  dell’Agenzia  Sanitaria  e
Sociale Regionale. Provvedimenti”;

 n.  474  del  27  marzo  2023,  recante  “Disciplina
organica  in  materia  di  organizzazione  dell’Ente  e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal
1° aprile 2023 a seguito dell’entrata in vigore del
nuovo ordinamento professionale di cui al Titolo III
del  CCNL  Funzioni  Locali  2019/2021  e  del  PIAO
2023/2025”

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
deliberazione n. 468/2017;

Viste, inoltre:

 la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21
marzo  2022,  recante  "Riorganizzazione  dell’Ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori
generali e ai Direttori di Agenzia”;

 la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca n. 5643 del 25 marzo 2022, ad oggetto
"Riassetto  organizzativo  della  Direzione  generale
Agricoltura,  caccia  e  pesca,  conferimento  incarichi
dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  posizione
organizzativa,  in  attuazione  della  deliberazione  di
Giunta  regionale  n.  325/2022  così  come  modificata  e
integrata con determinazioni n.12405 del 30 giugno 2021,
n.13814 del 18 luglio 2022, n.1288 del 25 gennaio 2023 e
n.6779 del 29 marzo 2023;

 la determinazione del Dirigente Responsabile del Settore
Agricoltura caccia e pesca - Ambiti Bologna e Ferrara n.
9303 del 2 maggio 2023 avente ad oggetto “L. n.241/1990,
L.R. n.32/1993 e DGR n.474/2023 – Assegnazione delle
responsabilità di procedimento del Settore Agricoltura,
caccia e pesca - Ambiti Bologna e Ferrara”;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

 il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  recante
“Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di
accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,

pagina 5 di 8

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
9
2
3
1
0
7
.
U
 



trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 380 del 13 marzo
2023,  recante  "Approvazione  Piano  integrato  delle
attività  e  dell’organizzazione  2023-2025”  così  come
aggiornata con deliberazione di Giunta regionale n. 719
del 8 maggio 2023;

 la  determinazione  n.  2335  del  9  febbraio  2022  del
Servizio Affari Legislativi e Aiuti di Stato avente ad
oggetto  "Direttiva  di  Indirizzi  Interpretativi  degli
Obblighi  di  Pubblicazione  previsti  dal  Decreto
Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022";

Dato atto che il presente provvedimento:

 non contiene dati personali comuni;

 sarà  oggetto  di  pubblicazione  ulteriore,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013 e per
quanto previsto dal Piano integrato delle attività e
dell’organizzazione  2023-2025  (PIAO)  e  successivi
aggiornamenti;

Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in
alcuna  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata,  infine,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare i Piani di prelievo annuali di starna e
pernice rossa, per la stagione venatoria 2023-2024, di
ATC BO2, di ATC BO3 e delle AFV interessate, così come
dettagliati  in  allegato  n.1,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto, ai sensi dei paragrafi 3.2
e  3.3  del  Calendario  venatorio  regionale  2023-2024  e
secondo i periodi fissati all’Allegato A dello stesso;

2. di disporre che:

 le  modalità  di  rendicontazione  delle  operazioni
giornaliere  dovranno  avvenire  tramite  la
trasmissione,  entro  24  ore  dal  prelievo,

pagina 6 di 8

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
9
2
3
1
0
7
.
U
 



dell’apposito  “modulo  di  segnalazione
dell’abbattimento” per gli ATC BO2 e BO3, agli Ambiti
di Caccia territorialmente competenti e attraverso la
compilazione e trasmissione del permesso giornaliero
al concessionario della relativa AFV autorizzata;

 la rendicontazione finale dei dati degli abbattimenti
deve essere presentata allo scrivente ufficio Settore
Agricoltura Caccia e Pesca – Ambito di Bologna entro
15 giorni dal termine delle attività;

3. di disporre che il presente provvedimento sarà oggetto di
pubblicazione ulteriore, ai sensi dell’art. 7 bis, comma
3, del D.Lgs. n. 33/2013 e per quanto previsto nel sopra
richiamato  Piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione  2023-2025  (PIAO)  e  successivi
aggiornamenti;

4. di notificare a mezzo PEC il presente provvedimento alla
Polizia  locale  della  Città  Metropolitana  di  Bologna
nonché ad ATC BO2 e ATC BO3, per il tramite del Centro
servizi ATC di Bologna e, tramite e-mail con ricevuta di
ritorno, alle AFV autorizzate;

5. di  dare  atto,  infine,  che  avverso  il  presente
provvedimento è esperibile ricorso al TAR dell'Emilia -
Romagna sez. di Bologna nel termine di 60 giorni o in
alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel
termine di 120 giorni entrambi decorrenti dalla data di
notifica  o  comunicazione  dell’atto  o  dalla  piena
conoscenza di esso.

Daniele Dosualdo

pagina 7 di 8

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
9
2
3
1
0
7
.
U
 



ISTITUTO (ATC - AFV) DISTRETTO COMPRENSORIO Consistenza post-
riproduttiva stimata

Piano di 
prelievo

prelievo/consistenza 
post-riproduttiva 

stimata                       
(MAX 20%)

Consistenza post-
riproduttiva stimata

Piano di 
prelievo

prelievo/consistenza post-
riproduttiva stimata                             

(in C2 e C3: MAX 20%)

(n. individui) (n. individui) (%) (n. individui) (n. individui) (%)

ATC BO02 01 P 1 --- --- --- 19 4 21
ATC BO02 02 P 1 --- --- --- 11 2 18
ATC BO02 03 P 1 --- --- --- 9 2 22
ATC BO02 04 P 1 --- --- --- 27 5 19
ATC BO02 05 P 1 --- --- --- 15 3 20
ATC BO02 01 2 --- --- --- 81 8 10
ATC BO02 02 1-2 --- --- --- 200 20 10
ATC BO02 03 1 --- --- --- 135 14 10
ATC BO02 04 2 --- --- --- 326 33 10
ATC BO02 05 2 --- --- --- 368 37 10
ATC BO02 06 1 --- --- --- 342 34 10
ATC BO02 07 2 --- --- --- 225 23 10
ATC BO02 08 2 --- --- --- 194 19 10
ATC BO02 09 2 --- --- --- 315 32 10
ATC BO02 10 2 --- --- --- 338 34 10
ATC BO02 11 2 --- --- --- 150 15 10
ATC BO02 12 2 --- --- --- 360 36 10

ATC BO03 01 2 --- --- --- 158 16 10
ATC BO03 01 bis 1 --- --- --- 23 5 22
ATC BO03 02 2 --- --- --- 135 14 10
ATC BO03 02 bis 1 --- --- --- 18 4 22
ATC BO03 03 2 --- --- --- 153 15 10
ATC BO03 04 2 --- --- --- 225 23 10
ATC BO03 05 2 --- --- --- 360 36 10
ATC BO03 06 2 --- --- --- 293 29 10
ATC BO03 07 2 --- --- --- 320 32 10
ATC BO03 08 2 --- --- --- 203 20 10
ATC BO03 09 2 --- --- --- 281 28 10
ATC BO03 10 2 --- --- --- 270 27 10
ATC BO03 11 2-3 --- --- --- 180 18 10
ATC BO03 12 2-3 --- --- --- 180 18 10
ATC BO03 13 2-3 --- --- --- 383 38 10
ATC BO03 14 2-3 --- --- --- 383 38 10

AFV Mezzolara 04 1 27 4 15 --- --- ---
AFV Acqua salata 02 2 34 3 9 66 10 15

AFV Cà Domenicali 10 2 20 2 10 148 0 0
AFV Fungarino 01 2 75 0 0 240 36 15
AFV Il Rulletto 04 2 179 27 15 213 32 15
AFV Le Lagune 09 2 24 1 4 37 1 3

AFV Monte delle Formiche 08 2 --- --- --- 62 12 19
AFV Piccola Selva 09 2 --- --- --- 40 8 20

AFV Pramonte 04 2 145 21 14 241 36 15
AFV San Lorenzo in Collina 02 2 38 6 16 41 6 15

AFV San Martino in Pedriolo 05 2 22 0 0 150 14 9
AFV San Salvatore di Casola 04 2 225 34 15 179 27 15

AFV San Silvestro Reno/Setta 08 2 --- --- --- 38 3 8
AFV Sant'Uberto 05 2 106 21 20 78 15 19

ALLEGATO ALLA DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DEI PIANI DI PRELIEVO ANNUALI                                                                                                                                                  
DELLE SPECIE STARNA (Perdix perdix ) E PERNICE ROSSA (Alectoris rufa ) - AMBITO DI BOLOGNA

STAGIONE VENATORIA 2023/2024

STARNA (Perdix perdix ) PERNICE ROSSA (Alectoris rufa )

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 8

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
9
2
3
1
0
7
.
U
 


